
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1125 Joi, 25 noiembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

133. — Hotărâre pentru alegerea președintelui Senatului .... 1

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 591 din 30 septembrie 2021 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 493 alin. (1) 

lit. a) din Codul de procedură penală ........................ 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.222. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 406/2021 pentru aprobarea modului de

repartizare și de utilizare a sumelor prevăzute la lit. a)

și b) din anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului

General al Guvernului, aprobat prin Legea bugetului 

de stat pe anul 2021 nr. 15/2021................................ 4–14

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

28. — Circulară privind punerea în circulație a unei

bancnote cu valoarea nominală de 20 lei și lansarea în

circuitul numismatic a unei replici pe suport de polimer

după prima bancnotă de 20 lei emisă de Banca 

Națională a României în anul 1881 ............................ 15–16

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru alegerea președintelui Senatului

În temeiul dispozițiilor art. 64 alin. (2) din Constituția României, republicată,

precum și ale art. 23 din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului

nr. 28/2005, republicat, cu modificările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul senator Cîțu Florin-Vasile este ales în funcția de președinte

al Senatului.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 26 noiembrie 2021.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 23 noiembrie 2021,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 23 noiembrie 2021.

Nr. 133.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

2

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 591

din 30 septembrie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 493 alin. (1) lit. a) 

din Codul de procedură penală

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Marieta Safta — prim-magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 493 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură

penală, excepție ridicată de Tribunalul București — Secția a VII-a

civilă, din oficiu, în Dosarul nr. 41.844/3/2015. Cauza formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 940D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

inadmisibilă, arătând că instanța constituțională a fost sesizată

cu privire la dispoziții din Codul de procedură penală într-o

cauză civilă, sens în care invocă Decizia Curții Constituționale

nr. 614 din 17 septembrie 2020.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 20 aprilie 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 41.844/3/2015, Tribunalul București — Secția a VII-a civilă

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 493 alin. (1) lit. a)

din Codul de procedură penală. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de Tribunalul București —

Secția a VII-a civilă, din oficiu, într-o cauză având ca obiect

soluționarea unei cereri referitoare la deschiderea unei

proceduri generale de insolvență.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

Tribunalul București — Secția a VII-a civilă arată că dispozițiile

art. 493 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură penală sunt

neconstituționale, întrucât nu disting între procedura voluntară

de dizolvare și lichidare a societăților reglementate de Legea

societăților nr. 31/1990 sau a altor persoane juridice

reglementate de Codul civil și procedura judiciară a insolvenței

prevăzută de Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire

a insolvenței și de insolvență, astfel încât, în mod constant, în

practica judiciară, măsurile preventive reglementate prin textul

criticat se dispun și atunci când societatea este supusă unei

proceduri judiciare de insolvență, ipoteză în care se află și

societatea debitoare din cauza în care a fost invocată prezenta

excepție de neconstituționalitate. Se susține că, în cadrul

procedurii de insolvență, judecătorul-sindic nu este ținut să facă

aplicarea directă a dispozițiilor art. 493 alin. (1) lit. a) din Codul

de procedură penală, iar dispunerea măsurii preventive

reglementate prin textul criticat de către judecătorul de drepturi

și libertăți interferează cu activitatea judecătorului-sindic

desemnat în procedura insolvenței, care a luat măsura

deschiderii procedurii falimentului. Se susține că, astfel,

procedura lichidării este stopată de intervenția unei alte instanțe.

Se arată că, pentru aceste motive, trebuie avut în vedere

caracterul necontencios al procedurii insolvenței, judecătorul-

sindic având, conform art. 45 alin. (1) și (2) din Legea

nr. 85/2014, atribuții de control judecătoresc al activității de

lichidare derulate de lichidatorul judiciar. Se susține că

procedura insolvenței este gândită ca unicul mijloc procedural

prin care creditorii unui debitor aflat în incapacitate de plată pot

să își valorifice drepturile și că, alături de alte efecte juridice care

se produc prin deschiderea acestei proceduri, suspendarea

executărilor silite individuale are, pe de o parte, menirea de a

permite reorganizarea debitorului, dar asigură, pe de altă parte,

și respectarea drepturilor concursuale ale creditorilor, care sunt

interesați în lichidarea societății, în vederea îndestulării din

veniturile obținute în urma valorificării activelor. Se arată, de

asemenea, că procedura de insolvență se poate deschide la

cererea debitorului sau a creditorului, dar că odată rămasă

definitivă hotărârea de deschidere a procedurii de insolvență,

efectul suspendării executărilor silite dispuse conform

dispozițiilor legale criticate nu poate fi anihilat. Se susține că se

ajunge, astfel, la situația în care instanța penală suspendă o

procedură de lichidare judiciară, cu consecința punerii

creditorilor în imposibilitatea executării propriilor creanțe asupra

debitorului persoană juridică, ceea ce poate conduce la limitarea

nejustificată a dreptului lor de proprietate privată, garantat la

art. 44 alin. (1) din Constituție, și, în cele din urmă, a dreptului de

acces la justiție, prevăzut la art. 21 alin. (1) și (3) din Constituție.

6. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

7. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul judecătorului-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

8. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

9. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 493 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură penală,

care au următorul cuprins: „(1) Judecătorul de drepturi și
libertăți, în cursul urmăririi penale, la propunerea procurorului,
sau, după caz, judecătorul de cameră preliminară ori instanța
poate dispune, dacă există motive temeinice care justifică
suspiciunea rezonabilă că persoana juridică a săvârșit o faptă
prevăzută de legea penală și numai pentru a se asigura buna
desfășurare a procesului penal, una sau mai multe dintre
următoarele măsuri:

a) interdicția inițierii ori, după caz, suspendarea procedurii
de dizolvare sau lichidare a persoanei juridice; [...]”.

10. În susținerea neconstituționalității normelor criticate se

invocă prevederile constituționale ale art. 21 alin. (1) și (3)

referitoare la dreptul la un proces echitabil și ale art. 44 alin. (1)

cu privire la dreptul de proprietate privată.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

3

11. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă mai întâi că aceasta a fost ridicată într-un dosar având

ca obiect cererea de deschidere a procedurii insolvenței

formulată în temeiul Legii nr. 85/2014 privind procedurile de

prevenire a insolvenței și de insolvență. Potrivit încheierii de

sesizare, deschiderea procedurii de insolvență a debitoarei a

fost dispusă prin Sentința nr. 6.883 din 4 noiembrie 2016,

pronunțată de Tribunalul București — Secția a VII-a civilă.

De asemenea, excepția are ca obiect dispoziții din Codul de

procedură penală referitoare la luarea măsurilor preventive în

cazul persoanei juridice, dispoziții aplicate însă într-o altă cauză,

respectiv în Dosarul nr. 13.481/3/2016/a28 al Tribunalului

București — Secția I penală, în care, prin Încheierea din

25 ianuarie 2017, Tribunalul București — Secția I penală a luat

măsura preventivă a suspendării procedurii de dizolvare sau

lichidare a unei societăți, măsură care a fost prelungită succesiv

din 60 în 60 de zile, până la data invocării prezentei excepții.

Această soluție îl nemulțumește pe judecătorul-sindic din cauza

având ca obiect cererea întemeiată pe dispozițiile Legii

nr. 85/2014, acesta sesizând Curtea Constituțională, întrucât

apreciază că, prin greșita interpretare a textului legal criticat,

măsuri preventive se dispun și atunci când societatea este

supusă unei proceduri judiciare de insolvență.

12. Analizând contextul în care excepția de

neconstituționalitate a fost invocată și modalitatea în care

aceasta a fost motivată, Curtea constată că în prezenta cauză

este incidentă una dintre cauzele de inadmisibilitate a excepțiilor

de neconstituționalitate, expres consacrate de dispozițiile art. 29

alin. (1) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și

funcționarea Curții Constituționale, respectiv lipsa legăturii

excepției de neconstituționalitate cu cauza în care a fost ridicată.

13. În acest sens, interpretând dispozițiile alin. (1) și (5) ale

art. 29 din Legea 47/1992 privind organizarea și funcționarea

Curții Constituționale, Curtea a statuat în mod constant că

excepția de neconstituționalitate a unor dispoziții legale

incidente într-o anumită fază procesuală trebuie să aibă legătură

cu soluționarea cererii în cadrul căreia a fost invocată această

excepție (Decizia nr. 748 din 16 decembrie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 92 din 4 februarie

2015; Decizia nr. 704 din 27 octombrie 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 906 din 8 decembrie

2015). Legătura cu soluționarea cauzei presupune atât

aplicabilitatea textului criticat în cauza dedusă judecății, cât și

necesitatea invocării excepției de neconstituționalitate în scopul

restabilirii stării de legalitate, condiții ce trebuie întrunite

cumulativ pentru a fi satisfăcute exigențele pe care le impun

dispozițiile art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992 în privința

pertinenței excepției de neconstituționalitate în desfășurarea

procesului (Decizia nr. 438 din 8 iulie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 600 din 12 august

2014, paragraful 15). Curtea a mai statuat că incidența textului

de lege criticat în soluționarea cauzei aflate pe rolul instanței

judecătorești nu trebuie analizată in abstracto, ci trebuie

verificat, în primul rând, interesul procesual al invocării excepției

de neconstituționalitate, mai ales prin prisma efectelor unei

eventuale constatări a neconstituționalității textului de lege

criticat (Decizia nr. 465 din 23 septembrie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 788 din 29 octombrie

2014).

14. Față de aceste considerente, rezultă că eventualele critici

referitoare la o interpretare într-un sens neconstituțional a

dispozițiilor art. 493 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură penală

sunt susceptibile de analiză pe fond numai în cauze în care

acestea să fie aplicabile/aplicate de către instanță, așadar acolo

unde instanța este învestită cu analiza/soluționarea cererii de

aplicare a măsurilor preventive la care textul legal menționat se

referă. Câtă vreme în cauză nu subzistă o astfel de ipoteză,

excepția de neconstituționalitate, așa cum a fost formulată și

motivată, adică exclusiv cu privire la înțelesul și aplicarea

art. 493 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură penală, nu are

legătură cu cauza în care a fost ridicată, respectiv cererea de

deschidere a procedurii de insolvență, și, prin urmare, aceasta

este inadmisibilă în raport cu art. 29 alin. (1) și (5) din Legea

nr. 47/1992. Ca urmare, chiar dacă problematica interpretării și

aplicării legii este susceptibilă de o abordare nuanțată, putând

determina în anumite condiții învestirea Curții Constituționale cu

soluționarea fondului excepțiilor de neconstituționalitate, în

cauză Curtea nu va putea proceda la această analiză, față de

inadmisibilitatea excepției de neconstituționalitate reținută.

15. Curtea reține totodată că, prin Decizia nr. 18 din

7 septembrie 2020, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii a

admis recursul în interesul legii formulat de procurorul general al

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și, în

interpretarea și aplicarea unitară a dispozițiilor art. 493 alin. (1)

lit. a) din Codul de procedură penală, a stabilit că interdicția

inițierii ori, după caz, suspendarea procedurii de dizolvare sau

lichidare a persoanei juridice nu vizează și dizolvarea, respectiv

lichidarea în procedura falimentului prevăzută de Legea

nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de

insolvență. Întrucât Curtea nu va fi învestită cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 493 alin. (1) lit. a) din

Codul de procedură penală în interpretarea dată prin decizia

Înaltei Curți de Casație și Justiție, pronunțată după data sesizării

instanței constituționale în prezenta cauză, Curtea va lua doar

act de pronunțarea acestei decizii, obligatorie potrivit dispozițiilor

art. 474 alin. (4) din Codul de procedură penală.

16. Pentru argumentele mai sus arătate, excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 493 alin. (1) lit. a) din

Codul de procedură penală urmează a fi respinsă ca

inadmisibilă.

17. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 493 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură

penală, excepție ridicată de Tribunalul București — Secția a VII-a civilă, din oficiu, în Dosarul nr. 41.844/3/2015.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a VII-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 30 septembrie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Prim-magistrat-asistent,

Marieta Safta



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 406/2021 pentru aprobarea modului de repartizare 

și de utilizare a sumelor prevăzute la lit. a) și b) din anexa 

nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al Guvernului,

aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 406/2021 pentru

aprobarea modului de repartizare și de utilizare a sumelor prevăzute la lit. a) și b)

din anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al Guvernului, aprobat

prin Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 365 din 8 aprilie 2021, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

Departamentul pentru Relații Interetnice,

Lacziko Enikő Katalin,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 17 noiembrie 2021.

Nr. 1.222.

ANEXĂ
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 406/2021)

M O D U L  D E  R E P A R T I Z A R E

a sumelor prevăzute la lit. a) din anexa nr. 3/13/02a la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2021,

aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021

Nr.

crt.

Organizația

Sume aprobate   

— mii lei —

1. Asociația Italienilor din România RO.AS.IT. 3.817,49

2. Asociația Liga Albanezilor din România 3.237,79

3. Asociația Macedonenilor din România 4.298,84

4. Asociația Partida Romilor „Pro-Europa” 23.917,58

5. Comunitatea Rușilor Lipoveni din România 9.520,80

6. Federația Comunităților Evreiești din România 5.823,45

7. Forumul Democrat al Germanilor din România 13.420,73

8. Uniunea Democrată Maghiară din România 36.821,81

9. Uniunea Armenilor din România 7.548,69

10. Uniunea Bulgară din Banat — România 6.157,78

11. Uniunea Croaților din România 4.493,27

12. Uniunea Culturală a Rutenilor din România 2.754,57

13. Uniunea Democrată Turcă din România 6.829,13

14. Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor din România 6.183,84

15. Uniunea Democrată a Tătarilor Turco-Musulmani din România 6.990,30

16. Uniunea Elenă din România 6.763,50

17. Uniunea Polonezilor din România 4.614,09

18. Uniunea Sârbilor din România 6.813,28

19. Uniunea Ucrainenilor din România 12.049,06

TOTAL 172.056,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

5

Formular A1

Organizația

Suma solicitată de la bugetul de stat pentru luna .... sau trimestrul .... 2021

Președinte
Nume, prenume .................

Semnătură, ștampilă

Responsabil financiar-contabil
Nume, prenume ........................

Semnătură

1. Suma totală solicitată de la bugetul de stat

Cheltuieli necesare estimate conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2021

Suma solicitată

— lei —

1.

Cheltuieli necesare funcționării organizațiilor, sediilor și sucursalelor/filialelor acestora, centrelor

culturale și comunitare, centrelor multifuncționale, caselor tradiționale, redacțiilor și editurilor

2. Cheltuieli de personal și drepturi de proprietate intelectuală

3.

Cheltuieli pentru presă, carte, manuale școlare, publicații, materiale de informare și de

promovare, materiale și campanii de informare publică, materiale multimedia, emisiuni radio-tv

și multimedia electronică

4.

Cheltuieli pentru organizarea și participarea la acțiuni culturale, științifice, educaționale, sportive,

tabere, seminare, simpozioane și alte acțiuni în domeniul protejării și promovării identității etnice,

lingvistice și culturale, întruniri ale membrilor conform statutului și alte asemenea manifestări,

organizate în țară și în străinătate

5. Cheltuieli pentru investiții în bunuri mobile și imobile necesare desfășurării activităților

6.

Cheltuieli privind cofinanțarea și participarea la programe și proiecte realizate din fonduri

naționale, europene și internaționale

Răspunderea privind legalitatea, oportunitatea, necesitatea sumelor solicitate, utilizarea și justificarea acestora în limita
și conform destinațiilor cuprinse în anexă, respectarea disciplinei financiare în vigoare, realitatea și exactitatea datelor, informațiilor
și documentelor transmise Departamentului pentru Relații Interetnice revin organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților
naționale.

Formular A2

Organizația ........................

Cheltuieli efectuate în luna .............. 2021 pe destinații, conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2021, 

aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021

Cheltuieli efectuate conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2021

Cheltuieli efectuate

din suma provenită

de la bugetul de stat

— lei —

1. Cheltuieli necesare funcționării organizațiilor, sediilor și sucursalelor/filialelor acestora, centrelor culturale

și comunitare, centrelor multifuncționale, caselor tradiționale, redacțiilor și editurilor

(1.1+1.2+1.3+1.4+1.5), din care pentru:

1.1. energie electrică, energie termică, combustibil, apă, salubritate; asigurări pentru clădiri și pentru

mijloacele de transport proprii, în comodat sau închiriate; chirii pentru sedii, sucursale/filiale, centre culturale

și comunitare, centre multifuncționale, case tradiționale, redacții și edituri; chirii pentru mijloace de transport;

impozite pe clădiri și mijloace de transport; taxa de concesionare și alte taxe; lucrări de întreținere și reparații

clădiri, mijloace de transport și alte bunuri mobile și imobile; abonamente pentru publicații; servicii de poștă,

curierat, telecomunicații, internet și IT; obiecte de inventar, furnituri de birou, materiale consumabile; piese

de schimb, carburanți, lubrifianți, consumabile pentru mijloace de transport proprii, în comodat sau

închiriate; confecționarea și recondiționarea de obiecte tradiționale; comisioane bancare aferente

operațiunilor derulate din sumele alocate de la bugetul de stat; servicii cu caracter administrativ-

gospodăresc; servicii de pază, protecție și P.S.I. prestate de societăți specializate sau de personal calificat

în domeniu pentru imobilele organizațiilor; servicii de medicina muncii și protecția muncii pentru salariați,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

6

Cheltuieli efectuate conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2021

Cheltuieli efectuate din

suma provenită de la

bugetul de stat

— lei —

prestate de societăți specializate sau de personal calificat în domeniu; taxe de participare la cursuri și

programe de perfecționare și formare profesională pentru salariați; achiziții de servicii de perfecționare și

formare profesională pentru salariați; transport, cazare, diurnă în limita plafonului neimpozabil și alte

drepturi bănești ocazionate de deplasări în țară și în străinătate; servicii prestate de societăți specializate

sau de personal calificat în domeniu pentru punerea în aplicare a legislației în vigoare privind protecția

datelor cu caracter personal; cotizații/contribuții ale organizației în calitatea sa de membru în organizații

neguvernamentale, internaționale, nepolitice, în domeniul drepturilor omului și al minorităților naționale

1.2. servicii specializate cu caracter financiar-contabil în domeniul resurselor umane și al achizițiilor în

cazul externalizării parțiale sau integrale a serviciilor specializate

1.3. servicii de asistență juridică în cazul externalizării parțiale sau integrale a serviciilor specializate, taxe

notariale, taxe de timbru judiciar ocazionate de litigii în legătură cu sumele alocate de la bugetul de stat

1.4. servicii de audit și expertiză judiciară și extrajudiciară în legătură cu activitatea organizațiilor

desfășurată din sume alocate de la bugetul de stat, inclusiv în legătură cu bunurile imobile ale

organizațiilor

1.5. alte cheltuieli necesare funcționării organizațiilor, sediilor și sucursalelor/filialelor acestora, centrelor

culturale și comunitare, centrelor multifuncționale, caselor tradiționale, redacțiilor și editurilor

2. Cheltuieli de personal și drepturi de proprietate intelectuală (2.1+2.2), din care pentru: 

2.1. cheltuieli de personal, inclusiv impozitele și contribuțiile aferente drepturilor salariale, reținute la

sursă (salarii și drepturi bănești asimilate acestora stabilite prin negociere în conformitate cu prevederile

Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și

obligațiile aferente acestora; contracte civile)

2.2. drepturi de proprietate intelectuală, respectiv drepturi de autor și drepturi conexe, înregistrarea,

reînnoirea și modificarea mărcilor, cheltuieli ocazionate de folosirea unor opere, remunerația datorată

pentru comunicarea publică a operelor muzicale în scop ambiental, contravaloarea închirierii operelor

de artă; cheltuieli ocazionate de realizarea de opere derivate; cheltuieli aferente contractelor de cesiune

a drepturilor de autor; cheltuieli privind apărarea drepturilor de proprietate intelectuală

3. Cheltuieli pentru presă, carte, manuale școlare, publicații, materiale de informare și de promovare,

materiale și campanii de informare publică, materiale multimedia, emisiuni radio-tv și multimedia

electronică: editare, redactare și tehnoredactare, corectură, tipărire, traducere, publicare, cu excepția

manualelor școlare asigurate pentru învățământul obligatoriu; realizare, distribuție și difuzare de emisiuni

radio și/sau tv, comandarea și/sau realizarea de sondaje de opinie, studii, cercetări sociologice, achiziție

de carte și publicații, achiziție și/sau închiriere de spații de emisie, închiriere de mijloace și echipamente

necesare (sonorizare, audiovideo etc.), cheltuieli aferente utilizării de frecvențe radio, închiriere și

amenajare spațiu necesar pentru emisiuni radio și/sau tv, recuzită pentru emisiuni tv, transport, cazare,

masă, diurnă și alte drepturi bănești ocazionate de deplasări în țară în scopul realizării și difuzării de

materiale multimedia și emisiuni radio și/sau tv, onorarii, chirie, taxă de concesionare, impozite și alte

taxe, asigurare, energie electrică, energie termică, combustibil, apă, salubritate, alte servicii cu caracter

administrativ-gospodăresc, lucrări de întreținere și reparații ale imobilelor în care se desfășoară

activitatea de realizare, publicare și difuzare a materialelor multimedia, multimedia electronică și de

presă scrisă, alte cheltuieli și alte materiale necesare pentru presă, carte, manuale școlare, publicații,

materiale de informare și de promovare, materiale și campanii de informare publică, materiale multimedia

și emisiuni radio-tv și multimedia electronică (3.1+3.2+3.3+3.4+3.5+3.6+3.7), din care pentru:

3.1. presă

3.2. carte

3.3. manuale școlare

3.4. publicații

3.5. materiale de informare și de promovare, materiale și campanii de informare publică, multimedia,

multimedia electronică

3.6. sondaje de opinie, studii, cercetări sociologice

3.7. emisiuni radio-tv



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

7

Cheltuieli efectuate conform lit. a) din anexa nr. 3/13/02a 

la bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2021

Cheltuieli efectuate din

suma provenită de la

bugetul de stat

— lei —

4. Cheltuieli pentru organizarea și participarea la acțiuni culturale, științifice, educaționale, sportive, tabere,

seminare, simpozioane și alte acțiuni în domeniul protejării și promovării identității etnice, lingvistice și

culturale, întruniri ale membrilor conform statutului și alte asemenea manifestări, organizate în țară și

în străinătate: închirieri de spații și echipamente necesare (sonorizare, audiovideo etc.), servicii de

traducere, recuzită și amenajarea spațiului necesar, spații de emisie radio și/sau tv, cazare, transport,

diurnă și alte drepturi bănești ocazionate de deplasări în țară și în străinătate, tratații, masă, cadouri,

premii în obiecte, în bani, burse, onorarii, taxe de participare pentru persoanele participante și/sau

persoane invitate care nu sunt angajate în cadrul organizației, taxe notariale, asigurări de călătorie,

editare, tipărire, realizare și difuzare de materiale de informare, promovare și comunicare publică pe

orice suport, achiziții de bunuri și servicii necesare, inclusiv costume populare, instrumente muzicale

și accesorii pentru ansamblurile artistice; alte cheltuieli necesare pentru organizarea și participarea la

acțiuni și întruniri (4.1+4.2), din care pentru:

4.1. acțiuni culturale, științifice, educaționale, sportive, tabere, seminare, simpozioane și alte acțiuni în

domeniul protejării și promovării identității etnice, lingvistice și culturale, organizate în țară și în străinătate

4.2. întruniri ale membrilor conform statutului și alte asemenea manifestări organizate în țară și în

străinătate

5. Cheltuieli pentru investiții în bunuri mobile și imobile necesare desfășurării activităților: investiții în bunuri

mobile și imobile necesare desfășurării activității organizațiilor, sediilor, filialelor, centrelor culturale și

comunitare, centrelor multifuncționale, caselor tradiționale, editurilor, redacțiilor și comunității, în scopul

păstrării și promovării identității etnice, lingvistice, culturale și religioase (5.1+5.2), din care pentru:

5.1. investiții în bunuri mobile

5.2. investiții în bunuri imobile

6. Cheltuieli privind cofinanțarea și participarea la programe și proiecte realizate din fonduri naționale,

europene și internaționale: cofinanțarea programelor și proiectelor realizate din fonduri naționale,

europene și internaționale; participarea prin activități susținute financiar în cadrul programelor și

proiectelor realizate din fonduri naționale, europene și internaționale (6.1+6.2), din care pentru: 

6.1. cofinanțarea și participarea la programe și proiecte realizate din fonduri naționale

6.2. cofinanțarea și participarea la programe și proiecte realizate din fonduri europene și internaționale

7. Total cheltuieli efectuate din suma provenită de la bugetul de stat în luna ..............2021

8. Cheltuieli efectuate din sume provenite din alte surse în luna .............2021

9. Suma de la bugetul de stat rămasă neutilizată la finele lunii .....................2021

Președinte
Nume, prenume ......................

Semnătură, ștampilă

Responsabil financiar-contabil
Nume, prenume ..................

Semnătură

Răspunderea privind legalitatea, oportunitatea, necesitatea sumelor solicitate, utilizarea și justificarea acestora în limita
și conform destinațiilor cuprinse în anexă, respectarea disciplinei financiare în vigoare, realitatea și exactitatea datelor, informațiilor
și documentelor transmise Departamentului pentru Relații Interetnice revin organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților
naționale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

8

*
)
 
F

o
r
m

u
l
a
r
u
l
 
A

3
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

F
o
r
m

u
l
a
r
 
A

3
*
)

R
A

P
O

R
T

p
r
i
v
i
n

d
 
c
h

e
l
t
u

i
e
l
i
l
e

 
e
f
e
c
t
u

a
t
e
 
î
n

 
t
r
i
m

e
s
t
r
u

l
 
.
.
.
.
.
.
 
2
0
2
1
 
p

e
 
d

e
s
t
i
n

a
ț
i
i
,
 
c
o

n
f
o

r
m

 
l
i
t
.
 
a
)
 
d

i
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
3
/
1
3
/
0
2
a
 

l
a
 
b

u
g

e
t
u

l
 
S

e
c
r
e
t
a
r
i
a
t
u

l
u

i
 
G

e
n

e
r
a
l
 
a
l
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
p

e
 
a
n

u
l
 
2
0
2
1
,
 
a
p

r
o

b
a
t
 
p

r
i
n

 
L

e
g

e
a
 
b

u
g

e
t
u

l
u

i
 
d

e
 
s
t
a
t
 
p

e
 
a
n

u
l
 
2
0
2
1
 
n

r
.
 
1
5
/
2
0
2
1

Pa
ge

 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

9

*s
e 

vo
r s

pe
ci

fic
a 

tip
ul

 (s
ed

iu
 fi

lia
l

/s
uc

ur
sa

l
, c

en
tr

u 
cu

ltu
ra

l, 
ce

nt
ru

 c
om

un
ita

r, 
ce

nt
ru

 m
ul

tif
un

c
io

na
l, 

ca
s

 
tr

ad
ii

on
al

,re
da

c
ie

, e
di

tu
r

) 
i n

um
ru

l a
ce

st
or

a,
 g

ru
pa

te
 p

e 
lo

ca
lit

i

se
 v

a 
sp

ec
ifi

ca
 n

um
ru

l b
en

ef
ic

ia
ri

lo
r î

n 
fu

nc
ie

 d
e 

m
om

en
tu

l l
a 

ca
re

 se
rv

ic
iu

l a
 fo

st
 p

re
st

at
 (l

a 
an

ga
ja

re
, p

er
io

di
c)

în
 c

az
ul

 se
rv

ic
iu

lu
i e

xt
er

na
liz

at
 se

 v
or

 sp
ec

ifi
ca

 v
al

oa
re

a 
i 

pe
ri

oa
da

 d
e 

va
la

bi
lit

at
e 

a 
co

nt
ra

ct
ul

ui
 în

ch
ei

at

În
 p

ro
pr

ie
ta

te
a 

or
ga

ni
za

ie
i /

co
nt

ra
ct

 d
e 

în
ch

ir
ie

re
/c

on
tr

ac
t d

e 
co

m
od

at
/a

lt
 fo

rm
 

ju
ri

di
c

(în
 c

az
ul

 c
on

tr
ac

te
lo

r d
e 

în
ch

ir
ie

re
 

i c
om

od
at

 
se

 v
a 

sp
ec

ifi
ca

 c
al

ita
te

a 
de

 p
er

so
an

 fi
zi

c
 sa

u 
ju

ri
di

c
 a

 c
el

ei
la

lte
 p

r
i c

on
tr

ac
ta

nt
e)

Al
te

 m
en

iu
ni

 p
ri

vi
nd

 a
ct

iv
it

ile
 d

es
f

ur
at

e 
în

 
ce

nt
re

le
 c

ul
tu

ra
le

, c
en

tr
el

e 
co

m
un

ita
re

, c
en

tr
el

e 
m

ul
tif

un
c

io
na

le
 i

 c
as

el
e 

tr
ad

ii
on

al
e 

N
um

ru
l p

er
so

an
el

or
 c

ar
e 

au
 e

fe
ct

ua
t 

de
pl

as
ri

le
, g

ru
pa

te
 p

e 
de

st
in

a
ii 

(d
ep

la
s

ri
 

in
te

rn
e/

de
pl

as
ri

 e
xt

er
ne

)

Su
m

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 ra
po

rt
ar

e 
(to

ta
l 

i 
de

fa
lc

at
)

Ti
pu

l s
er

vi
ci

ul
ui

Su
m

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 ra
po

rt
ar

e 
(to

ta
l 

i 
de

fa
lc

at
)

Te
m

at
ic

, d
ur

at
a,

 lo
cu

l d
e 

de
sf

ur
ar

e,
 n

um
r 

de
 p

ar
tic

ip
an

i
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e 

(to
ta

l 
i 

de
fa

lc
at

)

Se
rv

ic
iu

 e
xt

er
na

liz
at

 /n
ee

xt
er

na
liz

at
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e

D
en

um
ir

ea
 o

rg
an

iz
a

ie
i i

nt
er

na
io

na
le

Su
m

a 
re

pr
ez

en
tâ

nd
 v

al
oa

re
a 

co
nt

ri
bu

ie
i/c

ot
iz

a
ie

i  
pl

tit
e 

în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e 

i p
er

io
ad

a 
af

er
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

10

pe
nt

ru
 fi

ec
ar

e 
tip

 d
e 

se
rv

ic
iu

, d
up

 c
az

, s
e 

va
 sp

ec
ifi

ca
 

* 
în

 c
az

ul
 a

ud
itu

lu
i s

e 
vo

r s
pe

ci
fic

a 
sc

op
ul

 
i p

er
io

ad
a 

pe
nt

ru
 

ca
re

 s-
a 

ef
ec

tu
at

 

în
 c

az
ul

 e
xp

er
tiz

ei
 u

nu
i i

m
ob

il 
se

 v
or

 sp
ec

ifi
ca

 d
es

tin
a

ia
 

ac
es

tu
ia

 i
 lo

ca
lit

at
ea

 în
 c

ar
e 

se
 a

fl

* 
în

 c
az

ul
 în

 c
ar

e 
ex

pe
rt

iz
a 

ex
tr

aj
ud

ic
ia

r
 n

u 
es

te
 în

 le
g

tu
r

 c
u 

vr
eu

n 
do

sa
r a

fla
t p

e 
ro

lu
l i

ns
ta

n
el

or
 d

e 
ju

de
ca

t
 se

 v
or

 sp
ec

ifi
ca

 
so

lic
ita

nt
ul

 i
 sc

op
ul

 e
fe

ct
u

ri
i e

xp
er

tiz
ei

Ti
pu

l s
er

vi
ci

ilo
r 

i p
er

io
ad

a 
af

er
en

t
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e 

(to
ta

l 
i 

de
fa

lc
at

) 

O
bi

ec
tu

l t
ax

el
or

 n
ot

ar
ia

le
Su

m
a 

ta
xe

lo
r n

ot
ar

ia
le

 p
l

tit
e 

în
 p

er
io

ad
a 

de
 

ra
po

rt
ar

e 
(to

ta
l 

i d
ef

al
ca

t)

Su
m

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 ra
po

rt
ar

e 
(to

ta
l 

i 
de

fa
lc

at
)

O
bi

ec
tu

l, 
va

lo
ar

ea
 

i p
er

io
ad

a 
de

 v
al

ab
ili

ta
te

 
a 

co
nt

ra
ct

ul
ui

 d
e 

as
is

te
n

 ju
ri

di
c

*s
e 

va
 sp

ec
ifi

ca
 se

rv
ic

iu
 e

xt
er

na
liz

at
 

pa
r

ia
l/e

xt
er

na
liz

at
 in

te
gr

al

Su
m

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 ra
po

rt
ar

e 
(to

ta
l 

i 
de

fa
lc

at
)

O
bi

ec
tu

l 
i v

al
oa

re
a 

to
ta

l
 a

 e
xp

er
tiz

ei
, 

ob
ie

ct
ul

 i
 p

r
ile

 d
os

ar
ul

ui
 în

 c
ar

e 
s-

a 
ad

m
is

 
ex

pe
rt

iz
a

Su
m

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 ra
po

rt
ar

e

O
bi

ec
tu

l 
i v

al
oa

re
a 

to
ta

l
 a

 a
ud

itu
lu

i, 
pe

ri
oa

da
 a

fe
re

nt
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e

Al
te

 m
en

iu
ni

O
bi

ec
tu

l 
i v

al
oa

re
a 

to
ta

l
 a

 e
xp

er
tiz

ei
, 

ob
ie

ct
ul

 i
 p

r
ile

 d
os

ar
ul

ui
 în

 c
ar

e 
s-

a 
di

sp
us

 
ex

pe
rt

iz
a

Su
m

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 ra
po

rt
ar

e

Ti
p 

ch
el

tu
ie

li
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e

O
bi

ec
tu

l t
ax

el
or

 d
e 

tim
br

u 
ju

di
ci

ar
Su

m
a 

ta
xe

lo
r d

e 
tim

br
u 

ju
di

ci
ar

 p
l

tit
e 

în
 p

er
io

ad
a 

de
 

ra
po

rt
ar

e 
(to

ta
l 

i d
ef

al
ca

t)

Pa
ge

 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

11

*î
n 

ca
zu

l d
re

pt
ur

ilo
r d

e 
au

to
r s

e 
vo

r s
pe

ci
fic

a 
ob

ie
ct

ul
 

i 
be

ne
fic

ia
ru

l a
ce

st
or

a

*î
n 

va
lo

ar
ea

 su
m

el
or

 p
l

tit
e 

nu
 se

 v
or

 in
cl

ud
e 

dr
ep

tu
ri

le
 d

e 
au

to
r, 

ac
es

te
a 

se
 v

or
 ra

po
rt

a 
la

 p
un

ct
ul

 2

Ti
pu

l c
he

ltu
ie

lii
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e 

(to
ta

l 
i 

de
fa

lc
at

)

Va
lo

ar
ea

 to
ta

l
 a

 
im

po
zi

te
lo

r 
i a

 
co

nt
ri

bu
iil

or
 a

fe
re

nt
e 

dr
ep

tu
ri

lo
r s

al
ar

ia
le

 
pl

tit
e 

c
tr

e 
st

at
 în

 
pe

ri
oa

da
 d

e 
ra

po
rt

ar
e 

N
r. 

an
ga

ja
i

N
r. 

co
la

bo
ra

to
ri

Su
m

a 
to

ta
l

 p
l

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 ra
po

rt
ar

e 

Ti
tlu

 
N

r.a
pa

ri
ii/

tir
aj

 S
um

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 ra
po

rt
ar

e/
tit

lu

Pa
ge

 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

12

Ti
pu

l, 
tit

lu
l 

i 
pe

ri
od

ic
ita

te
a 

 d
ifu

z
ri

i 
N

r. 
de

 
em

is
iu

ni
/d

ur
at

a
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e/

tit
lu

Ti
tlu

/A
ut

or
N

r.a
pa

ri
ii/

tir
aj

Su
m

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 ra
po

rt
ar

e/
tit

lu

Ti
tlu

/A
ut

or
N

r. 
ed

ii
i/t

ir
aj

Su
m

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 ra
po

rt
ar

e/
tit

lu

Ti
tlu

Va
lo

ar
e 

to
ta

l
/D

ur
at

a
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e/

tit
lu

Ti
tlu

/A
ut

or
Ti

ra
j

Su
m

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 ra
po

rt
ar

e/
tit

lu

Ti
pu

l 
i t

itl
ul

 m
at

er
ia

lu
lu

i
N

r.d
e 

ex
em

pl
ar

e
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e/

tit
lu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

13

Su
m

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 
ra

po
rt

ar
e 

(to
ta

l 
i d

ef
al

ca
t p

e 
ac

iu
ni

 în
 a

r
 i

 a
c

iu
ni

 în
 

st
r

in
ta

te
)

Ti
p 

ac
iu

ne
:

Su
m

a 
pl

tit
 în

 p
er

io
ad

a 
de

 
ra

po
rt

ar
e/

în
tr

un
ir

e

Ti
p 

în
tr

un
ir

e:
 

*î
n 

ca
zu

l i
nv

es
ti

iil
or

 p
en

tr
u 

ca
re

 su
m

a 
pl

tit
 re

pr
ez

in
t

 o
 p

la
t

 
pa

r
ia

l
 se

 v
a 

sp
ec

ifi
ca

 v
al

oa
re

a 
to

ta
l

 a
 in

ve
st

ii
ei

Ac
iu

ni
 în

 a
r

 *
(s

e 
va

 
at

a
a 

lis
ta

 a
c

iu
ni

lo
r c

ar
e 

va
 c

on
in

e 
tit

lu
l, 

lo
cu

l 
i 

pe
ri

oa
da

 d
e 

de
sf

ur
ar

e,
 

nu
m

ru
l p

ar
tic

ip
an

ilo
r/

   
 

be
ne

fic
ia

ri
lo

r)

Ac
iu

ni
 în

 st
r

in
ta

te
 *

(s
e 

va
 a

ta
a 

lis
ta

 
ac

iu
ni

lo
r c

ar
e 

va
 c

on
in

e 
tit

lu
l, 

lo
cu

l 
i 

pe
ri

oa
da

 d
e 

de
sf

ur
ar

e,
 n

um
ru

l 
pa

rt
ic

ip
an

ilo
r/

be
ne

fic
ia

ri
lo

r)

În
tr

un
ir

i î
n 

ar
 *

(s
e 

va
 

at
a

a 
lis

ta
 în

tr
un

ir
ilo

r 
ca

re
 v

a 
co

n
in

e 
tit

lu
l, 

lo
cu

l 
i p

er
io

ad
a 

de
 

de
sf

ur
ar

e,
 n

um
ru

l 
pa

rt
ic

ip
an

ilo
r/

   
   

   
   

   
   

 
be

ne
fic

ia
ri

lo
r)

În
tr

un
ir

i î
n 

st
r

in
ta

te
 *

(s
e 

va
 a

ta
a 

lis
ta

 în
tu

ni
ri

lo
r c

ar
e 

va
 c

on
in

e 
tit

lu
l, 

lo
cu

l 
i p

er
io

ad
a 

de
 d

es
f

ur
ar

e,
 

nu
m

ru
l p

ar
tic

ip
an

ilo
r/

be
ne

fic
ia

ri
lo

r)

O
bi

ec
tiv

el
e 

de
 in

ve
st

i i
i, 

lo
cu

l 
i d

es
tin

a
ia

 
ac

es
to

ra
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e/

ob
ie

ct
iv

 (t
ot

al
 

i 
de

fa
lc

at
)

O
bi

ec
tiv

el
e 

de
 in

ve
st

ii
i, 

lo
cu

l 
i d

es
tin

a
ia

 
ac

es
to

ra
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 ra

po
rt

ar
e/

ob
ie

ct
iv

 (t
ot

al
 

i 
de

fa
lc

at
)

Pa
ge

 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

14

Pr
oc

en
t  

   
   

 
co

fin
an

ar
e 

   
(%

)
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 

ra
po

rt
ar

e 

Pr
oc

en
t  

   
   

 
co

fin
an

ar
e 

   
(%

)
Su

m
a 

pl
tit

 în
 p

er
io

ad
a 

de
 

ra
po

rt
ar

e 

 D
en

um
ir

ea
 

pr
og

ra
m

ul
ui

/p
ro

ie
ct

ul
ui

 
i p

er
io

ad
a 

de
 d

er
ul

ar
e

Au
to

ri
ta

te
a 

fin
an

at
oa

re
 

 D
en

um
ir

ea
 

pr
og

ra
m

ul
ui

/p
ro

ie
ct

ul
ui

 
i p

er
io

ad
a 

de
 d

er
ul

ar
e

Au
to

ri
ta

te
a 

fin
an

at
oa

re
 

R
sp

un
de

re
a 

pr
iv

in
d 

le
ga

lit
at

ea
, o

po
rtu

ni
ta

te
a,

 n
ec

es
ita

te
a 

su
m

el
or

 so
lic

ita
te

, u
til

iza
re

a 
i j

us
tif

ic
ar

ea
 a

ce
sto

ra
 în

 li
m

ita
 i

 c
on

fo
rm

 d
es

tin
a

iil
or

 c
up

rin
se

 în
 a

ne
x

, 
re

sp
ec

ta
re

a 
di

sc
ip

lin
ei

 fi
na

nc
ia

re
 în

 v
ig

oa
re

, r
ea

lit
at

ea
 

i e
xa

ct
ita

te
a 

da
te

lo
r, 

in
fo

rm
a

iil
or

 i
 d

oc
um

en
te

lo
r t

ra
ns

m
ise

 D
ep

ar
ta

m
en

tu
lu

i p
en

tru
 R

el
a

ii 
In

te
re

tn
ic

e 
re

vi
n 

or
ga

ni
za

iil
or

 c
et

en
ilo

r a
pa

ri
nâ

nd
 m

in
or

it
ilo

r n
a

io
na

le
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

15

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind punerea în circulație a unei bancnote cu valoarea nominală de 20 lei 

și lansarea în circuitul numismatic a unei replici pe suport de polimer 

după prima bancnotă de 20 lei emisă de Banca Națională a României în anul 1881

Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, începând cu data

de 1 decembrie 2021, Banca Națională a României va pune în

circulație o bancnotă cu valoarea nominală de 20 lei și va lansa

în circuitul numismatic o replică pe suport de polimer după prima

bancnotă de 20 lei emisă de Banca Națională a României în

anul 1881.

Art. 2. — Bancnota cu valoarea nominală de 20 lei are

următoarele caracteristici:

a) dimensiuni: 136 x 77 mm, cu o toleranță de ±1 mm;

b) culoare predominantă: verde oliv;

c) imprimată pe suport de polimer, în tehnică mixtă plană/

în relief.

Pe aversul bancnotei se regăsesc următoarele elemente

grafice reprezentative: portretul Ecaterinei Teodoroiu, anii între

care a trăit (1894—1917), un element floral reprezentând un

buchet de brândușe (Crocus flavus). În plan secund, în zona

centrală este reprezentată o insignă a Asociației Cercetașii

României. Tot pe avers mai sunt imprimate: valoarea nominală,

în cifre și litere, pe orizontală, „20 LEI DOUĂZECIˮ, semnăturile

guvernatorului și casierului central, stema României, denumirea

băncii centrale emitente „BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEIˮ,

o stilizare a însemnului de armă al infanteriei, un medalion cu

sigla BNR și în dreapta, pe verticală, valoarea nominală în litere

„DOUĂZECI LEIˮ, data punerii în circulație „1 decembrie 2021ˮ,

valoarea nominală în cifre „20ˮ.

Pe reversul bancnotei compoziția grafică include: o

reprezentare a Victoriei înaripate de pe Medalia Victoriei, o

imagine a Mausoleului de la Mărășești, iar în spatele

Mausoleului, o floare de crin. Totodată, reversul bancnotei mai

cuprinde: valoarea nominală, în cifre și litere, denumirea băncii

centrale emitente „BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEIˮ, sigla

BNR poziționată în dreapta sus și stânga jos într-un dreptunghi,

textul „FALSIFICAREA ACESTOR BILETE SE PEDEPSEȘTE

CONFORM LEGILORˮ, seria și numărul tipărite cu cerneală

neagră și caractere de aceeași înălțime, în partea stângă pe

verticală, și cu cerneală roșie și caractere de înălțime

crescătoare, în partea dreaptă sus pe orizontală.

Art. 3. — În scopul protejării împotriva falsificării, bancnota

include următoarele elemente de siguranță destinate publicului:

a) fereastră transparentă complexă sub forma medaliei

„Virtutea Militarăˮ, cu element auriu reprezentând o goarnă

militară, vizibil pe fața bancnotei, în interiorul căreia este

imprimată valoarea nominală în cifre „20ˮ;

b) imprimare în relief, detectabilă prin palpare:

— pe avers, portretul Ecaterinei Teodoroiu, buchetul de

brândușe, stema României, denumirea băncii centrale emitente

„BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEIˮ, medalionul cu sigla BNR

și valoarea nominală în cifre și litere, în stânga jos, pe orizontală

și în dreapta, pe verticală;

— pe revers, Mausoleul de la Mărășești, reprezentarea

Victoriei înaripate de pe Medalia Victoriei, denumirea băncii

centrale emitente „BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEIˮ, sigla

BNR, dreptunghiul cu sigla BNR, valoarea nominală în cifre și

litere, în dreapta jos, pe orizontală și în cifre, în stânga sus;

c) cerneală care își schimbă culoarea: cerneală specială care

își schimbă culoarea din auriu în verde când bancnota este

privită sub anumite unghiuri de înclinare; valoarea bancnotei, în

litere, pe aversul acesteia, în partea din stânga jos, este

imprimată cu astfel de cerneală;

d) imagine latentă: pe revers, inițialele BNR încorporate la

baza imaginii Mausoleului de la Mărășești; acest element este

vizibil numai sub anumite unghiuri de înclinare a bancnotei;

e) filigran: când bancnota este privită în lumină, în partea

stângă, pe avers, se pot observa portretul Ecaterinei Teodoroiu,

orientat spre dreapta, și sigla BNR;

f) element de suprapunere avers-revers: o stilizare a

însemnului de armă al infanteriei, situat deasupra buchetului pe

avers și deasupra Mausoleului de la Mărășești pe revers;

suprapunerea se face când bancnota este luminată din partea

opusă privitorului;

g) fir de siguranță: vizibil atât pe aversul, cât și pe reversul

bancnotei;

h) banda iridescentă: pe revers, bandă verticală de culoare

aurie, încorporând valoarea nominală în cifre „20ˮ.

Art. 4. — Pe lângă elementele de siguranță destinate

publicului, bancnota de 20 lei prezintă, suplimentar, elemente

de siguranță detectabile cu aparatură specială, destinate

lucrătorilor din sistemul bancar, respectiv:

a) liniatură anticopiere și antiscaner: pe zonele libere din

stânga și din dreapta, pe ambele fețe ale bancnotei, vizibilă doar

cu lupa;

b) microtext: imprimat continuu, vizibil folosind lupa, pe

aversul bancnotei „BANCANATIONALAAROMANIEIˮ, deasupra

textului cu denumirea băncii centrale de emisiune, „BNR20ˮ

în zona centrală lângă portret, iar pe revers, în interiorul florii de

crin; „BNRˮ în interiorul cifrelor reprezentând valoarea nominală,

plasate în partea stângă pe avers și în partea dreaptă pe revers,

precum și în interiorul dreptunghiului cu sigla BNR, în stânga

jos, pe revers;

c) imprimare fluorescentă pe reversul bancnotei:

— imagine gen timbru, cu valoarea nominală a bancnotei, în

cifre, vizibilă numai în lumină UV;

— seria și numărul bancnotei, pe orizontală, în culoare roșie

în lumină normală, dar oranj în lumină UV, și, pe verticală, în

culoare neagră, dar verde în lumină UV;

d) magnetismul firului de siguranță.

Art. 5. — Bancnota cu valoarea nominală de 20 lei are putere

circulatorie pe teritoriul României.

Art. 6. — Punerea în circulație a bancnotei cu valoarea

nominală de 20 lei se va face prin sucursalele regionale

București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale

a României, cu ocazia efectuării plăților în numerar către

instituțiile de credit/Trezoreria Statului.

Art. 7. — Replica pe suport de polimer după prima bancnotă

de 20 lei emisă de Banca Națională a României în anul 1881

are următoarele caracteristici:

a) dimensiuni: 168 x 96 mm, cu o toleranță de ±1 mm;

b) culoare predominantă: albastru cobalt;

c) imprimată în tehnică plană, pe suport de polimer.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1125/25.XI.2021

16

Pe aversul replicii se regăsesc următoarele elemente grafice

reprezentative: două ferestre transparente, într-una figurând

valoarea nominală a replicii „20ˮ în stânga și în cealaltă figurând

portretul împăratului Traian, laureat, orientat spre stânga. Sub

cele două ferestre transparente sunt două altare cu baza înaltă,

iar pe corpul altarelor se regăsește un cartuș rectangular cu

inscripția „ROMANIAˮ. În centru se află un cartuș curbat cu

inscripția „BANCA NATIONALE A ROMANIEIˮ, sub care sunt

înscrise: numărul de serie, data emisiunii „19 Ianuariu 1881.ˮ,

valoarea nominală „DOUE DIECI LEIˮ și semnăturile

guvernatorului, directorului și casierului central. Tot pe avers

sunt imprimate: un cartuș în care este înscrisă valoarea

nominală „20ˮ, de care se sprijină, în stânga, un tânăr

reprezentând personificarea industriei, iar, în dreapta, un alt

tânăr reprezentând personificarea comerțului, numărul de

control și anul lansării în circuitul numismatic „2021ˮ, tipărite cu

cerneală de culoare neagră și caractere de aceeași înălțime.

Pe reversul replicii compoziția grafică include elemente

decorative. În centru se regăsește un medalion cu portretul

împăratului Traian, laureat; circular este înscris textul

penalităților și, în partea inferioară, valoarea nominală a

bancnotei „DOUE DIECI LEIˮ. Deasupra medalionului este

valoarea nominală a bancnotei „DOUE DIECI LEIˮ, iar dedesubt,

un cartuș rectangular cu inscripția „ROMANIA”. În dreapta și în

stânga medalionului central sunt două medalioane cu rama

decorată, ce conțin ferestrele transparente. Sub fiecare dintre

medalioanele laterale se află câte un cartuș în care este înscrisă

valoarea nominală „20”.

Art. 8. — În scopul protejării împotriva falsificării, replica pe

suport de polimer după prima bancnotă de 20 lei emisă de

Banca Națională a României în anul 1881 include următoarele

elemente de siguranță:

a) două ferestre transparente complexe, astfel: în stânga

aversului o fereastră în care figurează valoarea nominală a

replicii „20ˮ, iar în dreapta aversului o fereastră în care figurează

efigia împăratului Traian, laureat, orientat spre stânga;

b) valoarea nominală a replicii „20ˮ din fereastra transparentă

din stânga aversului și portretul împăratului din fereastra

transparentă din dreapta aversului realizate în tehnică multiton

cu luminiscență în două culori, sepia și verde, vizibile numai în

lumină UV;

c) anii „1881—2021ˮ imprimați în centru, pe avers, cu

luminiscență albă, vizibilă numai în lumină UV;

d) sigla BNR de sub ferestrele transparente, pe avers,

imprimată cu luminiscență roșie, vizibilă numai în lumină UV;

e) numărul de serie format din 8 cifre, imprimate central, pe

avers, sub denumirea băncii centrale, cu cerneală de culoare

neagră, cu luminiscență verde, vizibilă numai în lumină UV;

f) numărul de control format din 4 cifre, imprimate cu

cerneală de culoare neagră, poziționat în colțurile din stânga sus

și dreapta jos, identice ca secvență, cu luminiscență verde,

vizibilă numai în lumină UV.

Art. 9. — Replica pe suport de polimer după prima bancnotă

de 20 lei emisă de Banca Națională a României în anul 1881 va

fi inclusă într-un pliant de prezentare redactat în limbile română,

engleză și franceză.

Art. 10. — Lansarea în circuitul numismatic a replicii pe

suport de polimer după prima bancnotă de 20 lei emisă de

Banca Națională a României în anul 1881 se realizează prin

sucursalele regionale București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și

Timiș ale Băncii Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 19 noiembrie 2021.

Nr. 28.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|330653]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1125/25.XI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


